Rivayetlere göre her ikisi de Medineli olan Evs b. Sâmit ile
hanımı Havle bint Sa‘lebe arasında vuku bulan ve zıhârla ilgili
âyetlerin inmesine sebep teşkil eden olay Medine döneminin geç
yıllarında meydana gelmiştir. İbn Abbas’ın (ö. 68/688) da belirttiği
gibi bunun müslümanların karşılaştığı ilk zıhâr oluşu (Taberî, 2001:
28/3) bu çirkin davranışın çok yaygın olmadığını göstermektedir.
Zıhâr hakkındaki ilgili hükümlerin gelmesine ve bu geleneğin
tümüyle değişmesine vesile olan olay kaynaklarda bazı nüanslarla
birlikte şöyle vuku bulmuştur.

Mâturîdî’den önce yaşamış müfessirlerin eserlerini
incelediğimiz zaman görüşlerinin yukarıda zikredilen mezheplerin
görüşlerinden çok farklı olmadığını müşahede etmekteyiz. Örneğin,
müfessir kimliğinden çok hadisciliği ile temayüz etmiş
müelliflerden Abdurrezzak es-Sen’ânî (ö. 211/826) sadece ayetin
nüzulüne vesile olan olayı ve hukuki sonucuna dair bilgi aktarır.
(Abdurrezzak, 1999: 3/291) Yine erken dönem müfessirlerinden
olan Hûd b. Muhakkem el-Huvvâri (ö. 280/893) Allah’ın helal
kıldığı eşlerini kendilerine haram olan annelerine benzetmekle yalan
söylediklerini izhar ederken, olgunun manevi boyutunun ne denli
önem arz ettiğine temas etmez. (Huvvârî, 1990: 4/305) Mâturîdî ile
aynı çağda yaşamış olan ve rivayet tefsirinde otorite kabul edilen
İbn Cerîr et-Taberî (ö. 310/923) ilgili ayet ile ilgili sebebi nüzulleri
zikrettikten sonra esasen konumuz olan ayete gelir ve ayetin
söylemine ek herhangi bir husus eklemez. Erkeklerin eşlerini
annelerine benzetmek suretiyle büyük bir yalan ve kötü bir
söylemde bulunduklarını zikreder. Çünkü eşleri kendilerine helal
iken, anneleri haramdır. Müfessir daha sonra fıkıhçıların dile
getirdiği, hangi şartlarda ve kimin zıharının geçerli olacağına dair
tartışmalara yer verir. (Taberî, 2001: 22/456) Mâturîdî ile çağdaş
olan bir diğer müfessir Ebu’l-Leys es-Semerkandî’nin (ö. 373/983)
tefsirini incelediğimiz zaman bazı dilsel ve fıkhî tahlillerden ileri
gitmediğini gözlemleyebilmekteyiz. Müfessir, bu ameliyeyi
yapanların ‘yalan ve kötü bir söz’ söylediklerini ifade etmekle
yetinmiş ve Allah’ın kefaret ile ailenin yine bir araya gelmesini
sağlayarak insanlara merhametini izhar ettiğini ekler (Semerkandî,
1993: 3/333).

Zira ayet, kefaret zorunluluğu getirmektedir ve kefaret Müslümanlar
dışındakiler için talep edilemeyecek dini bir yükümlülüktür (Cessâs,
1992: 5/304).

Mâturîdî’nin yaşadığı asrın sonunda yaşayan müfessirlerden
İbn Ebî Zemenîn (ö. 399/1008) zıhar ameliyesine başvuranların
eşlerini annelerine benzetmek suretiyle Allah’ın kendilerine helal
kıldığını haram kılarak yalan söylediklerini ve haddi aştıklarını
söyler. (İbn Ebî Zemenîn, 2002: 4/357) Mâturîdî’den takriben bir
asır sonra vefat eden Mâverdî (ö. 450/1058) işin hukuki boyutuna
dair bilgi vermezken, ayetin muhatabı olan kişi özelinde söz konusu
ameliyeyi yapan kişilerin bu benzetme ile çok çirkin bir iş ve yalan
söylediklerine temas etmekle yetinir. (Mâverdî, 1987: 5/489)
Benzer yorumu yapan Begavî (ö. 516/1122) bu uygulamanın şeriat
tarafından makbul addedilmeyen bir ameliye olduğuna işaret
ettikten sonra hukuki sonuçlarına dair bilgi ile devam eder (Begavî,
1992: 8/50).

Hem tefsir hem de kelam ve mantık alanında mümtaz bir
konumu olan dirayet tefsircisi Fahreddîn er-Râzî, (ö. 606/1210)
mantık ve filoloji konusundaki yetkinliğini ilgili ayetler bağlamında
ortaya koymuştur. Fakat bazı filolojik tahlilleri âyetin maksadı ve
muradı dışında görünmektedir. Râzî’ye göre onlar eşlerini
annelerine benzeterek yalan söylemişlerdir.

Fahreddîn er-Râzî ile aynı çağda yaşayan ahkam müfessiri el-
Kurtubî (ö. 671/1273) konunun hükümlerine dair epeyce tafsilat
zikrederken, âyetin esas vurgusuna çok kısa bir temasta bulunmakla
yetinir (Kurtubî, 2003: 17/279) Müfessir Kurtubî de fakihlerin
görüşlerine binaen zımmînin yaptığı zıharın geçersiz olduğunu
belirtir.

(Begavî, 1992: 8/50) Hal böyle iken yapılması
haram olan bir eylemin hangi şartlarda ve hangi sözlerle geçerli
olacağının tartışılmış olması dikkate şayan bir durumdur. Müfessirin
farklı isimlerden rivayet ettiğine göre cahiliye araplarına göre zıhar
ebedi haramlık meydana getiren bir talak olarak kabul edilirdi.
Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) bu konuda şöyle demiştir: Zıhâr, talâkın
en ağırı ve eşi haram kılmanın son noktasıydı, çünkü erkek karısına
zıhâr yaptığında artık ona ebediyen dönemezdi. Ebu Hureyre’ye
göre (ö. 58/678) Allah, zıharı bu ümmet için kefareti mutlaka
ödenmek şartıyla ortadan kalkan ve haram olmaktan çıkan bir
statüye kavuşturmuş ve yapılma şekli itibariyle harama
dönüştürmüştür (Mâturîdî, 2005: 9/551).

İmam Mâturîdî bu olayla ilgili olarak da derin mantık ve re’y
yetkinliğini ortaya koyar ve zıhârın cahiliye döneminde talâk sayılsa
bile, İslâm’da talâk kabul edilmediğinin altını çizer.